
             

DOTAZNÍK ŠKOLNÍ ZRALOSTI 
POUZE PRO POTŘEBY DIAGNOSTIKY V PEDAGOGICKO-PSYCHOLOGICKÉ PORADNĚ

(připravenost pro zahájení školní docházky)

Jméno a příjmení dítěte: ____________________________________ Datum narození: _____________________________
Bydliště: _____________________________________________________________________________________________________
MŠ, adresa: __________________________________________________________________________________________________
Telefon do MŠ: ______________________________________________ V MŠ od ________ let  
Již realizovaný odklad:  ANO x NE
Realizovaný Plán pedagogické podpory: ANO x NE, realizovaný Individuální vzdělávací plán:  ANO x NE

Popište,  prosím,  projevy  dítěte  v jednotlivých  oblastech,  pedagogická  diagnostika  je  pro  nás  cenným  zdrojem
informací o dítěti. Velmi děkujeme za spolupráci.

1. Motorika:
 Hrubá

 Jemná

 Lateralita (pravák X levák X nevyhraněný)

 Další (vepište případné poznámky):

2. Návyky a dovednosti v sebeobsluze:
 Hygiena

a) zvládá b) zvládá s výhradami c) nezvládá
Další: ______________________________________________________________________________________________________

 Oblékání

a) zvládá b) zvládá s výhradami c) nezvládá
Další: ______________________________________________________________________________________________________

 Stolování

a) zvládá b) zvládá s výhradami c) nezvládá
Další: ______________________________________________________________________________________________________

3. Emocionální projevy:

_____________________________________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________________________________

1



             

4. Sociální chování:
 Adaptace na pobyt v MŠ

a) zvládá b) zvládá s výhradami c) nezvládá
Další: ______________________________________________________________________________________________________

 Vztahy k učitelce

a) zvládá b) zvládá s výhradami c) nezvládá
Další: ______________________________________________________________________________________________________

 Vztahy k dětem

a) zvládá b) zvládá s výhradami c) nezvládá
Další: ______________________________________________________________________________________________________

 Vztahy ostatních dětí k dítěti
____________________________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________

5. Práceschopnost:
 Schopnost zaujetí, soustředění, vytrvalost při hraní a běžných činnostech:

a) zvládá b) zvládá s výhradami c) nezvládá
Další: ______________________________________________________________________________________________________

 Motivace a schopnost soustředění při strukturovaných (úkolových) činnostech:

a) zvládá b) zvládá s výhradami c) nezvládá
Další: ______________________________________________________________________________________________________

 Psychomotorické tempo:

a) zvládá b) zvládá s výhradami c) nezvládá
Další: ______________________________________________________________________________________________________

 Samostatnost při plnění úkolů:

a) zvládá b) zvládá s výhradami c) nezvládá
Další: ______________________________________________________________________________________________________

6. Řeč:
 Receptivní složka – porozumění řečenému

a) zvládá b) zvládá s výhradami c) nezvládá
Další: ______________________________________________________________________________________________________

 Expresivní složka
 Slovní zásoba

a) mluví ve větách b) omezená slovní zásoba c) nemluví
Další: ______________________________________________________________________________________________________

2



             

 Výslovnost

a) zvládá b) zvládá s výhradami c) nezvládá
Další: ______________________________________________________________________________________________________

 Logopedická péče
a) ano b) ne

 Jiné projevy narušení komunikační schopnosti

7. Sluchové vnímání:
 Rytmizace – vytleskávání slov na slabiky (určí počet slabik)
a) zvládá b) zvládá s výhradami (s dopomocí) c) nezvládá

Další: ______________________________________________________________________________________________________

 Určování 1. hlásky ve slově
a) zvládá b) zvládá s výhradami c) nezvládá

Další: ______________________________________________________________________________________________________

 Určování poslední hlásky ve slově
a) zvládá b) zvládá s výhradami c) nezvládá

Další: ______________________________________________________________________________________________________

 Sluchové rozlišování
a) zvládá b) zvládá s výhradami c) nezvládá

Další: ______________________________________________________________________________________________________

 Fonologické uvědomování
a) zvládá b) zvládá s výhradami c) nezvládá

Další: ______________________________________________________________________________________________________

 Sluchová paměť (zopakuje věty z více slov, zopakuje 4 nesouvisející slova)
a) zvládá b) zvládá s výhradami c) nezvládá

Další: ______________________________________________________________________________________________________

8. Zrakové vnímání:
 Určí figuru a pozadí
a) zvládá b) zvládá s výhradami c) nezvládá

Další: ______________________________________________________________________________________________________

 Zrakové rozlišování
a) zvládá b) zvládá s výhradami c) nezvládá

Další: ______________________________________________________________________________________________________

 Zraková analýza a syntéza (poskládá obrázek z několika částí, doplní chybějící část v obrázku)
a) zvládá b) zvládá s výhradami c) nezvládá

Další: ______________________________________________________________________________________________________

3



             

 Zraková paměť (pozná viděné obrázky, umístí obrázek na místo)
a) zvládá b) zvládá s výhradami c) nezvládá

Další: ______________________________________________________________________________________________________

9. Grafomotorika:
 Kresba (postava, dům, volná kresba)
a) zvládá b) zvládá s výhradami c) kresbu nevyhledává

Další: ______________________________________________________________________________________________________

 Grafomotorické prvky (např. zuby, horní smyčka...)
a) zvládá b) zvládá s výhradami c) nezvládá

Další: ______________________________________________________________________________________________________

 Úchop + uvolnění ruky při kreslení
a) zvládá b) zvládá s výhradami c) nezvládá

Další: ______________________________________________________________________________________________________

10. Matematické představy + časoprostorová orientace:
 Pojmy nahoře, dole, vpředu, vzadu, první, poslední, vpravo, vlevo
a) zvládá b) zvládá s výhradami c) nezvládá

Další: ______________________________________________________________________________________________________

 Seřadí obrázky podle děje - posloupnosti
a) zvládá b) zvládá s výhradami c) nezvládá

Další: ______________________________________________________________________________________________________

 Porovnávání, pojmy (více, méně, stejně)
a) zvládá b) zvládá s výhradami c) nezvládá

Další: ______________________________________________________________________________________________________

 Řazení dle velikosti, třídění dle kritérií
a) zvládá b) zvládá s výhradami c) nezvládá

Další: ______________________________________________________________________________________________________

 Množství (jmenuje číselnou řadu do 5)
a) zvládá b) zvládá s výhradami c) nezvládá

Další: ______________________________________________________________________________________________________

 Pozná geometrické tvary
a) zvládá b) zvládá s výhradami c) nezvládá

Další: ______________________________________________________________________________________________________

11.  Další případné projevy chování a osobnosti dítěte, které nejsou zahrnuty v předchozích bodech:
_____________________________________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________________________________

4



             

12.  Vyhodnocení pedagogické diagnostiky v MŠ, vypište dosud realizovaná podpůrná opatření zaměřená
na pomoc dítěti a jejich úspěšnost:

_____________________________________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________________________________

13.  Spolupráce – komunikace MŠ – zákonný zástupce (kdy, jakým způsobem, řešení)
_____________________________________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________________________________

Návrhy mateřské školy

a) Zahájení školní docházky v řádném termínu
b) Předčasné zahájení školní docházky
c) Zahájení školní docházky při zvýšené individuální péči (ZŠ pro děti s vadami řeči, zařazení do ZŠ pro děti se

speciálními vzdělávacími potřebami, asistent pedagoga pro dítě)
d) Odklad školní docházky

V ______________________________________________ dne ________________________________________

Dotazník vyplnil/a __________________________________________________________________________

Funkce ______________________________________________________________________________________

Podpis a razítko_____________________________________________________________________________

5


